
А ДМ.И НИСТРАЦИЯ М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  ОБРАЗОВАНИЯ
К АВК А ЗС К ИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<л 30,06,1016... № ш  ......
г. Кропоткин

Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в дошкольных образовательных учреждениях 
муниципального образования Кавказский район

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года .. 
№ 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю :

1. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования 
Кавказский район из расчета «за день посещения», в муниципальных 
бюджетных (автономных) дошкольных образовательных учреждениях, центрах 
развития ребенка, в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 
учреждениях комбинированного и общеразвивающего вида функционирующих 
в режиме 10,5 часов:

для детей в возрасте от 1-3 лет - 60 рублей за день посещения;
для детей в возрасте от 3-8 лет — 69 рублей за день посещения;
2. Установить льготы для родителей (законных представителей):
1) для родителей, имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей, в 

размере 50% от установленного размера оплаты за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях всех категорий;

2) освободит), от родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования 
Кавказский район, следующие категории граждан:

родителей (законных представителей) детей —  инвалидов, детей с 
туберкулезной интоксикацией, а также за детей, посещающих группы 
семейного воспитания и группы кратковременного пребывания с 3 часовым 
пребыванием (без питания);

опекунов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
3. Установить, что оплата за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательную программу дошкольного образования в учреждениях, 
осуществляющих образовательную деятельность, взимается за дни 
фактического посещения ребенком, исключая праздничные и выходные дни.



2

4. Индексация платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях 
муниципального образования Кавказский район, производится не более 1 раза 
в год.

5. Постановления администрации муниципального образования
Кавказский район от 15 апреля 2014 года № 733 «Об установлении размера 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную
деятельность на территории муниципального образования Кавказский район», 
от 21 октября 2014 года № 1668 «Об установлении сроков пересмотра размера 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную
деятельность», от 12 февраля 2015 года № 269 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Кавказский район 
от 15 апреля 2014 года №733 «Об установлении размера родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории 
муниципального образования Кавказский район» считать утратившими силу.

6. Отделу информационной политики администрации муниципального
образования Кавказский район (Винокурова) опубликовать настоящее
постановление в печатном средстве массовой информации и обеспечить его 
размещение (опубликование) на официальном сайте администрации
муниципального образования Кавказский район в информационно­
тел е к о м м у и и к а ц и о и и о й сети " И н те р н ет".

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Кавказский район
С.В. Филатову.

8. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, 
но не ранее 01 июля 2016 года.

/

В.Н. Очкаласов


